
Codice Delibera: DEL-833-2020

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
(nominato con deliberazione di Giunta Regionale n.1507 del 04/09/2018)

OGGETTO: Emergenza Covid 19. Attivazione del servizio di consegna dei dispositivi di cui al D.M.
12.1.2017  al  domicilio  dei  pazienti  stomizzati  e  dei  pazienti  con  malformazioni
congenite che necessitano di dispositivi monouso. 

IL DIRETTORE GENERALE

sulla base della seguente proposta predisposta dal Dirigente apicale della struttura proponente che
ne attesta la regolarità della istruttoria ed il rispetto della legalità

VISTA la deliberazione del Consiglio dei Ministri del 31.1.2020 con la quale è
stato dichiarato lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio
sanitario  connesso  all’insorgenza  di  patologie  derivanti  da  agenti  virali
trasmissibili (Covid-19);

VALUTATO  l’evolversi  della  situazione  epidemiologica,  il  carattere
particolarmente diffusivo dell’epidemia e l’andamento dei casi sia in generale
sul territorio nazionale che più specificatamente in quello regionale;

RILEVATO che tutti i provvedimenti, di tutte le autorità aventi competenza in
materia, insistono sulla necessità di garantire il c.d. “distanziamento sociale”,
di  consentire  lo  spostamento  delle  persone solo  in  presenza  di  comprovati
motivi giustificativi e, infine, di ridurre il sovraccarico di utenti e scongiurare
condizioni di sovraffollamento in ambiente sanitario;

VISTA, da ultimo, l’Ordinanza del 22.3.2020 del Ministro della Salute recante
“Ulteriori misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza
epidemiologica  da  Covid-19,  applicabili  su  tutto  il  territorio  nazionale”  che
ribadisce, all’art. 1, il divieto generale per tutte le persone fisiche di trasferirsi
o spostarsi con mezzi di trasporto pubblici o privati in comune diverso da quello
in cui si trovano, salvo comprovati motivi;

RITENUTO,  conseguentemente,  di  dover adottare a scopo preventivo e nel
rispetto del principio di precauzione ogni iniziativa utile a ridurre il rischio di
contagio;

CONSIDERATO che nell’ambito delle misure da adottare in coerenza con il
quadro normativo, al fine di mitigare il rischio derivante dall’afflusso di pazienti
alle strutture sanitarie, è stata valutata anche la possibilità di stabilire nuove
modalità di accesso dei pazienti che periodicamente si recano presso i servizi



Codice Delibera: DEL-833-2020

farmaceutici di quest’Azienda Sanitaria per ritirare i dispositivi di cui al D.M.
12.1.2017;

PRESO ATTO che  la  Regione  Puglia,  per  le  medesime  finalità  di  una  più
efficace  gestione  dell’emergenza  epidemiologica  evitando  il  rischio  che  i
cittadini interessati vadano ad affollare gli uffici CUP delle AA.SS.LL. regionali,
ha disposto la proroga fino al 30.9.2020 di tutti i certificati di esenzione per
reddito;

OSSERVATO altresì  che,  sempre  le  medesime  finalità  e  per  quanto  più
specificatamente attiene alla presente proposta di provvedimento, la Regione,
con circolare del 13.3.2020, ha disposto il rinnovo automatico per due mesi di
tutti i piani terapeutici in scadenza, al momento, fino al 30.4.2020;

DATO ATTO che rientrano nella disposizione regionale anche i piani terapeutici
dei  pazienti  stomizzati  e  dei  pazienti  con  malformazioni  congenite  che
necessitano di dispositivi monouso;
 
VISTE,  in  atti,  le  note  con cui  si  è  provveduto ad interpellare  le  ditte  che
forniscono i dispositivi di cui al DM del 12.1.2017 riferiti ai piani terapeutici per
i  pazienti  stomizzati  e  per  i  pazienti  con  malformazioni  congenite  che
necessitano di dispositivi monouso, chiedendo la disponibilità ad organizzare,
per  tutto  il  periodo  dello  stato  di  emergenza  dichiarato  con  delibera  del
Consiglio dei  Ministri  del  31.1.2020, un servizio di  consegna a domicilio dei
dispositivi  di  loro  produzione  ai  pazienti  residenti  nel  territorio  provinciale
titolari di piani terapeutici; 

DATO ATTO che le ditte interpellate, con note in atti,  hanno manifestato la
disponibilità a garantire il servizio di consegna a domicilio;

RITENUTO, conseguentemente, di dover adottare tutte le misure di carattere
organizzativo al  fine di  garantire, per il  periodo dello stato di  emergenza, il
servizio di consegna a domicilio dei dispositivi riferiti  ai piani terapeutici dei
pazienti stomizzati e dei pazienti con malformazioni congenite che necessitano
di dispositivi monouso;

VALUTATO, quanto al regime della privacy applicabile nella fattispecie, che il
trattamento dei dati personali avviene per finalità di prevenzione della salute
pubblica e di salvaguardia dei pazienti, evitando loro di accedere alle strutture
sanitarie aumentando il rischio di contagio, secondo quanto previsto dall’art.
14 del  D.L.  n.  14 del  9.3.2020 che prevede “Fino al  termine dello  stato di
emergenza …, per motivi di interesse pubblico nel settore della sanità pubblica
…. , le strutture pubbliche …. che operano nell’ambito del Servizio sanitario
nazionale  …  possono  effettuare  trattamenti  ….  dei  dati  personali  … che
risultino  necessari  all’espletamento  delle  funzioni  attribuitegli  nell’ambito
dell’emergenza determinata dal diffondersi del Covid-19”;

D E L I B E R A

per tutti i motivi esposti in narrativa e che qui s’intendono richiamati per formarne parte integrante e
sostanziale:



Codice Delibera: DEL-833-2020

1. di dare avvio al servizio di consegna a domicilio dei dispositivi di cui al D.M.
del 12.1.2017 riferiti ai piani terapeutici dei pazienti stomizzati e dei pazienti
con malformazioni congenite che necessitano di dispositivi monouso;

2. di precisare che il servizio di consegna a domicilio sarà operativo per tutto il
periodo dello stato di emergenza deliberato dal Consiglio dei Ministri in data
31.1.2020 e quindi, salvo proroga, fino al 31.7.2020;

3. di  dare  atto  che  i  costi  rivenienti  dal  presente  provvedimento  rientrano
nell’ambito  della  spesa  già  impegnata  con  la  deliberazione  n.138  del
28.1.2020  recante  “Fornitura  prodotti  di  competenza  delle  Strutture  di
Farmacia  dell’A.S.L.  TA,  materiale  protesico  a  fornitura  diretta,  prodotti
dietetici, presidi chirurgici, protesi impiantabili attive, sistemi di prelievo –
disciplina dei  rapporti  con le  ditte  fornitrici  anno 2020 –  registrazione di
spesa”;

4. di  dare  mandato  per  gli  adempimenti  esecutivi  del  presente  atto
deliberativo  al  Direttore  dell’Area  Farmaceutica  Territoriale  che  viene
costituito quale Direttore dell’Esecuzione;

5. di nominare il Direttore dell’Area Gestione del Patrimonio quale RUP;

6. di approvare le allegate “linee guida per il servizio di consegna a domicilio
del  paziente”  che  costituiscono  la  disciplina  cui  le  ditte  interessate  si
attengono nell’effettuazione del servizio.  

Il  numero di registro e la data del presente provvedimento nonché i  soggetti  firmatari sono indicati  nel

frontespizio che, pertanto, deve essere stampato o registrato in uno con questo documento.


